CAP. XXVI. — *Quod legem daturus Dominus in igne fumoque descendit* (Exod. xix, 8).

Cum de extirpando primum desideriorum carnalium appetitu, et tunc ad intendenda sublimia, dirigenda mentis acie tractaretur in expos. beati Job, l. vi (Num. 58, 59), adjunctum est: *Quod legem daturus Dominus in igne*, etc. — Quid est quod legem daturus Dominus in igne fumoque descendit, nisi quia et humiles per claritatem suæ ostensionis illuminat,

et superborum oculos per caliginem erroris obscurat? Pius igitur mens ab appetitu gloriæ temporalis, atque ab omni carnalis concupiscentiæ delectatione tergeunda est, et tunc ad aciem contemplationis erigenda. Unde et cum lex accipitur, populus a monte prohibetur, ut videlicet qui infirmis adhuc mentibus terrena desiderat, considerare sublimia non præsumat. Ubi recte dicitur: *Si bestia tetigerit montem, lapidabitur* (Exod. xix, 12, 13). Bestia etenim montem tangit, cum mens irrationabilibus desideriis subdita, ad contemplationis alta se erigit. Sed lapidibus percutitur, quia summa non sustinens, ipsis superni ponderis ictibus necatur. Qui igitur culmen apprehendere perfectionis nituntur, cum contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probeant, ut sollicitè ferant si nulla jam mala proximis irrogant, si irrogata a proximis æquanimiter portant, si objectis bonis temporalibus nequaquam mens lætitiâ solvitur, si subtractis non nimio incerere sauciat, ac deinde perpendat, si enim ad semetipsos interius redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt; vel fortasse tractas, manu discretionis abigunt, si incircumscriptum lumen videre cupientes, cunctas circumscriptionis suæ imagines deprimunt, et in eo quod super se contingere appetant, vincunt quod sunt.

CAP. XXVII. — *Quod Israel verba Dei in monte audire non valens, præcepta in campestribus accepit* (Exod. xix, 19).

Cum de intelligendis Scripturæ mysteriis, pro rerum qualitatibus temporeque expressione dispositis tractaretur in expos. beati Job, lib. ii (Num. 2), adjunctum est: *Quod Israel verba*, etc. — Intueri libet quomodo sacra eloquia in exordii narrationum, qualitates exprimit terminosque causarum. Aliquando namque a positione loci, aliquando a positione corporis, aliquando a qualitate aeris, aliquando a qualitate temporis signant quid de ventura actione subjiciant. A positione quippe locorum divina Scriptura exprimit subsequentium merita finesque causarum, sicut de Israel dicit, quia verba Dei in monte audire non potuit, sed præcepta in campestribus accepit; subsequentem nimirum infirmitatem populi indicans, qui ascendere ad summa non valuit, sed semetipsum in infimis negligenter vivendo laxavit. A positione corporis futura denuntiat, sicut in apostolorum Actibus Stephanus Jesus, qui a dextris virtutis Dei sedet, stantem se vidisse manifestat (Act. vii). Stare quippe adjuvantis est. Et recte stare cernitur, qui in bello certaminis optulatur. A qualitate aeris res subsequentes demonstrat, sicut Evangelista, cum, prædicante Domino, nullos tunc ex Judæis credituros diceret, præmisit, dicens: *Hyems autem erat* (Joan. x, 22). Scriptum namque est: *Abundabit iniquitas, et frigesceat charitas multorum* (Matth. xxiv, 12). Idcirco hyemis curavit tempus exprimere, ut inæne auditorum cordibus malitiæ frigus indicaret. Hinc est quod de negaturo Petro præmittitur: *Quia frigus erat, et stans ad prunas calefaciebat se* (Joan. xviii, 18). Jam namque intus a charitatis calore torpuerat, et ad amorem presentis vitæ, quasi ad persecutorum prunas, infirmitate astuante, recalabat. A qualitate quoque temporis, finis exprimitur actionis, sicut non redditurus ad veniam, ad traditionis periculum nocte Judas exiisse prohibetur, cum, egrediente illo, ab Evangelista dicitur: *Erat autem nox* (Ibid. xiii, 30). Hinc enim et iniquo diviti dicitur: *Hac nocte repetunt animam tuam abs te* (Luc. xn, 20). Anima quippe quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti, sed in nocte memoratur. Hinc est quod Salomon, qui sapientiam non perseveranter accepit, in somnis hanc in nocte accepisse describitur (III Reg. iii). Hinc est quod angeli ad Abraham meridie veniunt (Gen. xviii), punituri autem Sodomam, ad eam vespere venisse memorantur (Gen. xix).

CAP. XXVIII. — *Moses ascendit, et Dominus in A montem descendit (Exod. xix, 3, 25).*

Dum de aspiratione supernæ gratiæ per meritum contemplationis assumptæ tractaretur in exposit. beati Job, lib. v (Num. 66), adjunctum est: *Moses ascendit, etc.* — Quid per montem, nisi ipsa nostra contemplatio designatur, in quam nos ascendimus, ut ad ea quæ ultra infirmitatibus nostram sunt videnda sublevemur? Sed in hanc Dominus descendit, quia nobis multum profluentibus, parum de se aliquid nostris sensibus aperit, si tamen dici in illo vel parum vel aliquid potest, qui unus semper et idem permanens, intelligi partiliter non potest, et tamen a suis fidelibus participari dicitur, cum in ejus substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis nostræ modulo, quasi infantie imbecillitate præpediti, eum aliquatenus balbutiendæ resonamus.

CAP. XXIX. — *Stetit populus de longe, Moses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus (Exod. xx, 21).* B

Cum de discretione tenendæ allegoriæ, ac historiæ tractaretur, hom. 9^a in Ezechiellem, adjunctum est: *Stetit populus de longe, etc.* — In sacro eloquio intelligentiæ magna discretio est. Sæpe enim in quibusdam locis illius, et historia servanda et allegoria, et sæpe in quibusdam sola exquirenda est allegoria, et aliquando vero sola necesse est ut teneatur historia. Nam in quibusdam locis, sicut diximus historia, simul tenenda est et allegoria, ut et tardiores pascantur per historiam, et velociores ingenio per allegoriam. Unde cum, loquente Domino, populus lampades et sonitum buccinæ et montem fumigantem cereret, perterritus petiit, ut eis per Moysen Dominus loqueretur. Et scriptum est: *Stetit populus de longe, Moses accessit ad caliginem, in qua erat Deus (Exod. xx, 21).* Turba quippe populi, allegoriæ caliginem non valet penetrare, quia valde paucorum est spirituales intellectum rimari. Quia enim mentes carnalium sola sæpe historia pascuntur, loquente Deo, longe populus stetit. Quia vero spirituales quique allegoriarum nubem penetrant, ut spiritualiter Dei verba cognoscant, *Moses accessit ad caliginem, in qua erat Deus.*

CAP. XXX. — *Altare de terra facietis mihi (Exod. xx, 24).*

Cum de incarnatione Dominica tractaretur in exposit. beati Job, lib. iii, (Num. 51), adjunctum est: *Altare de terra facietis mihi.* — Altare de terra Deo facere, est incarnationem mediatoris sperare. Tunc quippe a Deo nostro munus accipitur, quando in hoc altari nostra humilitas, id est super Dominicæ incarnationis fidem posuerit quidquid operatur. Ponimus ergo in altari de terra oblatum munus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus.

CAP. XXXI. — *Si emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi, in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intravit, cum tali exeat, si habet uxorem, et uxorem egredietur simul. Sin autem dominus dederit illi uxorem, et pepererit filios et filias, mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exibat cum vestitu suo. Quod si dixerit servus: Diligo dominum meum, et uxorem, ac liberos, non egredietur liber: offerat eum dominus diis, et applicabitur ad ostium, et postes, perforabitque aurem ejus subula, et erit ei servus in sæculum (Exod. xxi, 2, seq.).* D

Dum de activa, contemplativaque vita tractaretur, hom. 3 (Num. 10, 11, 12, 13), in Ezech., adjunctum est: *Si emeris servum Hebræum, etc.* — Sciendum est quia cum activa vel contemplativa vita ex dono sint gratiæ, quandiu tamen inter proximos vivimus, una nobis in necessitate est, altera in voluntate. Quis enim cognoscens Deum, ad ejus regnum ingreditur,

nisi bene operetur? Sine contemplativa ergo vita intrare possunt ad cœlestem patriam, qui bona quæ possunt operari non negligunt. Sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari quæ possunt. Illa ergo in necessitate, hæc in voluntate est. Illa in servitute, ista in libertate est. Unde et ad Moysen dicitur: *Si emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi; in septimo egredietur liber gratis (Exod. xxi, 2), et reliqua quæ sequuntur.* Hebræus, transiens interpretatur. Et servus Hebræus emitur, quando unusquisque, qui jam ab hoc sæculo mente transit, servitio omnipotentis Domini subditur. Ille etenim vere Deo servire appetit, qui ab hoc sæculo mente transire didicerit. Sic Moyses transivit in deserto ut videret visum (Exod. iii). Sic David cum videret impium exaltatum et elevatum super cedros Libani, transivit et ecce non erat, quia iniquorum potentiam esse magnum aliquid fortasse credimus, nisi ad permanens sæculum mente transeamus. Servus vero Hebræus emptus sex annis servire præcipitur, ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum, nisi activæ vitæ perfectio designatur? Quid per septenarium, nisi contemplativa exprimitur? Sex ergo annis servit, et septimo egreditur liber, qui per activam, quam perfecte exhibuerit, ad contemplativæ vitæ libertatem transit. Et notandum quod gratis liber egreditur, quia hi, qui postquam omnia fecerint, dicunt se inutiles servos (Luc. xvi), eis procul dubio incipit ipsa activa fuit ex munere, ita erit ex gratia etiam contemplativa. Cum quali veste intraverit, cum tali exeat, quia omnino necesse est ut unusquisque nostrum in hoc, quod incipit, perseveret, atque usque ad finem operis in ea, qua inchoavit, intentione perduret. Ille quippe bene ad contemplativam transit, qui in activa vita intentionis suæ vestem ad deteriora non mutaverit. Et sunt nonnulli, qui priusquam omnipotentis Dei servitio socientur, jam bona operari diligunt. Sunt vero alii, qui bona opera postquam ad servitium omnipotentis Dei venerint, discunt. Qui ergo operationem bonam, priusquam ad Dei servitium veniret, habere studuit, Hebræus servus cum uxore emptus est. Et plerumque is, qui talis est, potest ad contemplativam vitam transire, et tamen activam non desere. Unde et illic subditur: *Si habet uxorem, et uxorem egredietur simul.* Cum eo enim ad libertatem et uxorem egreditur, quando is, qui ad contemplationem pervenit, etiam foris actionem boni operis, qua processa possit aliis, non relinquit. Sin autem Dominus dederit illi uxorem, et peperit filios ac filias, mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exibat cum vestitu suo. Servo empto Dominus dat uxorem, cum prædicator quisque eum, quem juri omnipotentis Dei mancipaverit, bonæ actioni conjungit. Nam et prædicatores Domini vocantur, sicut Elisæo prophætæ de prædicatore suo dicitur: *Scis quod Dominus tuus tollatur a te (IV Reg. ii, 3)?* Uxor vero servi empti filios et filias parit, quando ei bona actio fortes vel tenuiores fructus generat. Sed mulier quæ a Domino data est, eidem Domino cum filiis remanet; ipse vero servus cum vestitu suo exit, quia bona actio, vel ejusdem bonæ actionis fructus prædicatoris mercede reputantur. Ipse vero in deiderii sui intentione perdurans, per supernam gratiam ad contemplationem liber egreditur. Quod si dixerit servus: *Diligo dominum meum, et uxorem, ac liberos, non egredietur liber.* Servus dominum suum diligit, quando prædicatoris verba sollicita intentione custodit. Uxorem quoque amans et liberos, liber egredi re-cusat, quando activam vitam ejusque fructum diligens, transire ad contemplativam non vult, quia bona se opera habere in ministerii sui servitute considerans, ad libertatis quietem renuit transire. Sed offerat eum Dominus diis, et applicetur ad ostium et postes, et perforet aurem ejus subula, ut sit ei servus in sæculum. Is enim